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1. ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ
1.1 Общие положения. Область применения

Комплект контрольно-оценочных материалов (далее ФОС) предназначен для проверки 
результатов освоения программы учебного практического обучения ПМ.04 «Ведение опера­
тивного учета имущества, обязательств, финансовых и хозяйственных операций в сельской 
усадьбе» по профессии «Хозяйка(ин) усадьбы»

Место практического обучения в структуре основной профессиональной образователь­
ной программы: дисциплина входит профессиональный учебный цикл.

Цели и задачи практического обучения -  требования к результатам освоения дисци­
плины:

Результатом освоения профессионального модуля является готовность обучающегося 
к выполнению вида профессиональной деятельности: «Ведение оперативного учёта имуще­
ства, финансовых и хозяйственных операций в сельской усадьбе»

1.2 Формы контроля результатов освоения:
Формами текущего контроля результатов прохождения учебной практики в соответ­

ствии с рабочей программой являются:
- ежедневный контроль посещаемости практики (с отметкой в журнале учета занятий 

учебной и производственной практики);
- контроль качества выполнения видов работ на практике (с отметкой в журнале учета 

занятий учебной и производственной практики);
Форма промежуточной аттестации -  дифференцированный зачет (1-8 семестр).

2. ОБЪЕКТЫ ОЦЕНИВАНИЯ
Результатом освоения профессионального модуля является готовность обучающегося 

к выполнению вида профессиональной деятельности.
В результате промежуточной аттестации по учебной\производственной практике осу­

ществляется комплексная оценка овладения следующими профессиональными и общими ком­
петенциями:

Код Наименование результата освоения программы практики
ОК 1 Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профес­

сии, проявлять к ней устойчивый интерес.
ОК 2 Организовывать собственную деятельность, исходя из цели и способов 

ее достижения, определенных руководителем.
ОК 3 Анализировать рабочую ситуацию, осуществлять текущий и итоговый 

контроль, оценку и коррекцию собственной деятельности, нести ответ­
ственность за результаты своей работы.

ОК 4 Осуществлять поиск информации, необходимой для эффективного вы­
полнения профессиональных задач.

ОК 5 Использовать информационно-коммуникационные технологии в про­
фессиональной деятельности.

ОК 6 Работать в команде, эффективно общаться с коллегами, руководством, 
клиентами.

ОК 7 Организовывать собственную деятельность с соблюдением требований 
охраны труда и экологической безопасности.

ОК 8 Осуществлять денежные операции.
ОК 9 Добиваться соблюдения своих социально-трудовых прав в рамках за­

кона.
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ОК 10 Исполнять воинскую обязанность, в том числе с применением получен­
ных профессиональных знаний (для юношей).

ПК4.1 Проводить учет объема готовой продукции, расходов сырья, материалов, 
топлива, энергии, потребляемых в сельскохозяйственном производстве 
сельской усадьбы.

ПК4.2 Проводить учет приобретенной продукции по отраслям.
ПК4.3 Анализировать хозяйственно-финансовую деятельность сельской 

усадьбы.
ФОС позволяет оценить приобретенные на практике: 
практический опыт:
• оперативного учета в сельской усадьбе; 
умения:
• пользоваться нормативной документацией;
• оформлять первичную документацию (с указанием реквизитов, кодификации);
• проводить оперативный учет продукции растениеводства и животноводства;
• вести учет материалов, работ, услуг и движения готовой продукции;
• определять показатели экономической эффективности ведения хозяйства сель­

ской усадьбы.
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3. о ц е н о ч н ы й  м а т е р и а л

Дифференцированный зачет 1 семестр в форме теста с практической частью — 
заполнение первичной бухгалтерской документации.

Вариант 1
Часть А.
1. Отдельный вид имущества, капитала и обязательств в балансе называется:
а) актив;
б) пассив;
в) раздел;
г) статья.

2. Две части баланса называются:
а) доходы и расходы;
б) дебет и кредит;

в) актив и пассив.

3. Амортизируемые активы отражаются в балансе:
а) по первоначальной стоимости;
б) восстановительной стоимости;
в) остаточной стоимости.
4. Бухгалтерский баланс, имеющий регулирующие статьи, называется:
а) баланс-нетто;
б) ликвидационный баланс;
в) санируемый баланс;
г) баланс-брутто.

5. Бухгалтерский баланс представляет собой:
а) капитал организации в стоимостной оценке;
б) способ экономической группировки обобщения и отражения имущества организа­

ции в стоимостной оценке на определенную дату;
в) доходы и расходы организации за отчетный период.
6. Актив  баланса состоит из разделов:
а) производственные запасы;
б) основные средства;
в) оборотные активы;
г) капитал;
д) внеоборотные активы.

7. Пассив баланса состоит из разделов:
а) «Расчеты»; д)«Привлеченные средства»;
б) «Обязательства»; е)«Займы и кредиты»;
в) «Капитал и резервы»; ж)«Долгосрочные обязательства»;
г) «Краткосрочные обязатель­

ства»;

8. Вступительные балансы составляются:
а) в начале отчетного периода;

б) в момент организации предприятия;
в) в момент объединения предприятий;
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г) ежегодно.

9. Статья готовая продукция и товары для перепродажи находятся в разделе:
а) внеоборотные активы;
б) оборотные активы;
в) капитал и резервы;

г) краткосрочные обязательства;
10. Сумма долгов юридических и физических лиц организации называется:
а) кредиторской задолженностью;
б) авансами;

в) дебиторской задолженностью;
г) обязательствам

Часть В.
1. Расчет лимита кассы по выручке.
Пусть расчетный период — IV квартал 2015 года, наличная выручка за этот период 

— 25 млн рублей, периодичность сдачи денег в банк — раз в неделю (раз в пять рабочих 
дней). В IV квартале 2015 года по производственному календарю 65 рабочих дней.

2. Расчет лимита кассы по сумме выплат.
Пусть расчетный период — I квартал 2016 года, сумма наличных выплат за этот пе­

риод (без учета зарплаты, стипендий и др.) — 180 тыс. рублей, периодичность получения 
денег в банке — один раз в три рабочих дня. В I квартале 2016 года по производственному 
календарю 56 рабочих дней.

3. Рассчитать лимит кассы.
ООО «Ромашка» работает в Санкт-Петербурге. С 1 июля по 30 сентября компания 

выдала наличными из кассы 232 000 Р, из них зарплата — 150 000 Р. Расчетный период 
по графику пятидневки — 66 рабочих дней.

Часть С.
Оформить расходный кассовый ордер № 389 по следующей операции: ООО «Дон» 

выдало 12 апреля текущего года. Директору Романову Б.В. под отчёт 10 000 руб. на коман­
дировочные расходы в соответствии с приказом № 57 от 01 апреля текущего года.

Вариант 2
Часть А.
1. Бухгалтерский баланс отражает информацию:
а) о доходах и расходах;
б) прибылях и убытках;
в) активах, капитале и обязательствах.

2 В активе баланса отражается задолженность:
а) покупателей;
б) поставщикам;
в) кредиторам;
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банкам.

3. Баланс, в котором нет регулирующих статей называется:
а) санируемый баланс;"
б) ликвидационный баланс;
в) баланс-нетто;
г) баланс-брутто.

4 .По способу очистки балансы бывают:
а) консолидированные;
б) ликвидационные;
в) нетто, брутто.

5. Последовательность разделов баланса:
а) оборотные активы, капитал и резервы, долгосрочные обязательства, кратко­

срочные обязательства, внеоборотные активы;
б) капитал и резервы, краткосрочные обязательства, долго­

срочные обязательства, оборотные активы, внеоборотные активы;
в) внеоборотные активы, оборотные активы, капитал и 

резервы, долгосрочные обязательства, краткосрочные обязательства.

6. Последовательность статей раздела «Оборотные активы»:
а) денежные средства;
б) краткосрочные финансовые вложения;
в) прочие оборотные активы;
г) запасы;
д) дебиторская задолженность;
е) налог на добавленную стоимость.

7. Основные средства в балансе отражаются по стоимости:
а) первоначальной;
б) восстановительной;
в) остаточной.

8. Сумма по статье «Расчеты с бюджетом» в активе баланса означает:
а) задолженность организации по уплате налогов в бюджет;
б) сумму налогов, излишне уплаченную в бюджет;
в) отложенные налоговые обязательства.

9. В балансе отражается сумма прибыли:
а) валовая прибыль;
б) прибыль с продаж;
в) нераспределенная прибыль;
г) балансовая прибыль.

10. В пассиве баланса отражаются:
а) резервы предстоящих расходов;
б) расходы будущих периодов;

в) налог на добавленную стоимость.

Часть В.
1. Рассчитать лимит кассы.

г)
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ЗАО «Актив» занимается установкой бытовой техники. За последнюю неделю года 
выручка фирмы составила 500 000 рублей. Для расчета лимита руководитель решил ис­
пользовать показатели этой недели. Компания работает с понедельника по пятницу, а 
деньги в банк сдают раз в три дня.

2. Рассчитать лимит кассы.
ООО «Ландыш» работает в Москве. Наличная выручка с 1 июня по 31 авгу­

ста 2020 года — 3 750 348 Р. Расчетный период по графику пятидневки — 65 рабочих дней. 
Выручка сдается в банк один раз в два рабочих дня.

3. Расчет лимита кассы по сумме выплат.
Пусть расчетный период — I квартал 2016 года, сумма наличных выплат за этот пе­

риод (без учета зарплаты, стипендий и др.) — 180 тыс. рублей, периодичность получения 
денег в банке — один раз в три рабочих дня. В I квартале 2016 года по производственному 
календарю 56 рабочих дней.

Часть С.
1. Заполнить приходные кассовые ордера по следующем ситуациям:
ООО «Звезда» 12.04 текущего года приняло от покупателя ИП Иванова Павла Пет­

ровича 29500 руб. (в.ч. НДС 4500) за реализованную продукцию по счету №112 от 09.04 те­
кущего года Код по ОКПО 91875660.

Дифференцированный зачет 2 семестр в форме теста

Вариант № 1

1. Имущество организации группируется по:
A. Новизне, частоте использования и ценности.
Б. Назначению, важности для организации и способу начисления амортизации.
B. Составу, функциональной роли и источникам образования.

2. После окончания амортизационного периода амортизация:
A. Перестает начисляться.
Б. Начисляется в меньшем размере.
B. Начисляется в прежнем размере, но реже.

3. Под методом бухгалтерского учета понимают:
A. Действующее законодательство в сфере бухгалтерского учета.
Б. Совокупность способов и приемов, помогающих познавать объекты (предметы) 

бухгалтерского учета.
B. Способ ведения бухгалтерского учета в организации.

4. К элементам метода бухгалтерского учета относятся:
A. Документирование, инвентаризация, оценка, калькуляция, счета, двойная запись, 

баланс, отчетность.
Б. Дебет, кредит, прибыль, убытки, баланс, активы, пассивы.
B. Синтетический и аналитический учет, активные и пассивные счета.

5. Полная себестоимость продукции определяется путем суммирования:
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A. Всех затрат на производство продукции, исчисленных методом калькулирования. 
Б. Производственной себестоимости и внепроизводственных затрат, которые отно­

сятся к реализации продукции.
B. Производственной себестоимости и потерь от брака.

6. Предметом бухгалтерского учета является:
A. Пополнение Финансово-хозяйственная деятельность организации.
Б. Денежных фондов организации.
B. Правильный расчет налогов в пользу бюджета.

7. Основным измерителем бухгалтерского учета является:
A. Нормативно-технический.
Б. Денежный.
B. Натурально-вещественный.

8. Бухгалтерский учет необходим для:
A. Оценки фактического финансового состояния организации.
Б. Сбора, регистрации и оценки информации в денежном выражении о состоянии иму­

щества, обязательств организации и их изменениях.
B. Учета движения материальных, финансовых и трудовых ресурсов организации.

9. Отличительная черта бухгалтерского учета -  это:
A. Обязательное документальное подтверждение регистров.
Б. Быстрота получения информации.
B. Использование специфических методов сбора и обработки информации.

10. Способы ведения бухгалтерского учета:
A. Регламентируются учетной политикой организации.
Б. Выбираются по желанию главного бухгалтера индивидуально для каждой хозяй­

ственной операции.
B. Определяются местным налоговым органом.

Часть В.
Вариант № 2

1. Какой вид учета выполняет организующую роль в народном хозяйстве?
A. Оперативный
Б. Производственный
B. Статистический

2. Укажите понятие, не имеющее отношение к бухгалтерскому балансу:
A. Хозяйственная операция 
Б. Внеоборотные активы
B. Отложенные налоговые обязательства

3. Раздел III плана счетов РФ называется:
A. Готовая продукция и товары 
Б. Затраты на производство
B. Производственные запасы

4. Назначение оборотно-сальдовой ведомости заключается в:
А. Проверке правильности остатков и оборотов по счетам бухгалтерского учета за 

определенный период.
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Б. Определении расходов и доходов по управлению и обслуживанию основного про­
изводства.

В. Проверке правильности корреспонденции счетов.

5. В период инфляции в значительной степени поможет увеличить прибыль та­
кой способ учета материалов как:

A. ЛИФО
Б. По средневзвешенной себестоимости
B. ФИФО

6. На основании каких первичных документов и регистров осуществляется за­
пись по синтетическому счета 51 «Расчетные счета»?

A. Платежные поручения, выписки с расчетных счетов
Б. Товарно-транспортные накладные, справки от поставщиков
B. Выписки с расчетных счетов, учетные карточки

7. В активе баланса отражают:
A. Долгосрочные и краткосрочные обязательства 
Б. Капитал и резервы, внеоборотные активы
B. Оборотные и внеоборотные активы

8. Незавершенное производство -  это:
A. Предметы труда, которые находятся в обработке на рабочих местах 
Б. Оборотные активы сферы обращения
B. Сырье и материалы, находящиеся на общезаводских складах

9. Излишки выявленных в ходе инвентаризации материальных ценностей отно­
сят на:

A. Нераспределенную прибыль 
Б. Прочие доходы
B. Прибыли и убытки от прочих видов деятельности

10. Операционные счета бывают:
A. Собирательно-распределительными 
Б. Вспомогательными
B. Финансово-результативными

Дифференцированный зачет 3 семестр 
в форме практической работы  
«Оформление документации»

Вариант 1.

Задание 1.
1. Заполнить приходные кассовые ордера по следующем ситуациям: ООО 

«Звезда» 12.04 текущего года приняло от покупателя ИП Иванова Павла Петровича 29500 
руб. (в.ч. НДС 4500) за реализованную продукцию по счету № 112 от 09.04 текущего года 
Код по ОКПО 91875660.

2. Оформить расходные кассовые ордера:
№ 15 от 15 апреля текущего года по магазину «Любимый» ООО «Форне»
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покупателю Матвеевой Светлане Ивановне за возврат товара на сумму 1875 руб. 00 
коп. Ордер подписал директор магазина Сидоркина П.В., гл. бухгалтер Петрова 

А.П.

Задание 2.
1. Заполнить журнал хозяйственных операций
2. Составьте и заполните: Журнал -  ордер № 1 по счету 50 «Касса», Ведомость № 

1 по счету 50 «Касса»
Журнал хозяйственных операции за январь

№
п/п Хозяйственная операция Сумма,р.

Счет

Дебет Кредит

1 Получена в кассу задолженность по подотчетным 
лицам

400

2 Получены деньги в кассу из банка 38600

3 Выдано на командировочные расходы 6400
4 Выдана заработная плата 28200

5 Выдана задолженность за командировку 340

Задание 3.
Данные о наличии денежных средств и бланков строгой отчетности в кассе органи-

зации на день проведения инвентаризации:
Наименование По данным кас­

сира, сумма
По данным инвента­
ризационной комис­

сии, сумма

Разница (из- 
лишки/недо- 

стача), 
сумма

Денежные средства в кассе 6400 6000
Железнодорожные билеты 8600 8600

Марки 250 400
Итого -

Заполнить Акт инвентаризации наличных денежных средств. По результатам вы­
явить результат (излишки или недостача), сделать проводки.

Вариант 2.

Задание 1.
1. Оформить приходный кассовый ордер №79 по следующей операции: ООО 

«Дон»_12 апреля текущего года. Приняло от покупателя ООО «Арина» 29 500 руб. (в том 
числе НДС 4 500 руб.) за реализованную продукцию по счёту №124 от 09 апреля_текущего 
года.

2. Оформить расходный кассовый ордер № 389 по следующей операции: ООО 
«Дон» выдало 12 апреля текущего года. Директору Романову Б.В. под отчёт 10 000 руб. на 
командировочные расходы в соответствии с приказом № 57 от 01 апреля текущего года.
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Задание 2.
1. Заполнить журнал хозяйственных операций
2. Составьте и заполните: Журнал -  ордер № 1 по счету 50 «Касса», Ведомость № 

1 по счету 50 «Касса»
Журнал хозяйственных операции за январь

№
п/п Хозяйственная операция Сумма,р.

Счет

Дебет Кредит

1 Получена в кассу задолженность по подотчетным 
лицам

600

2 Получены деньги в кассу из банка 37600

3 Выдано на командировочные расходы 5100
4 Выдана заработная плата 17200

5 Выдана задолженность за командировку 340

Задание 3.
Данные о наличии денежных средств и бланков строгой отчетности в кассе органи-

зации на день проведения инвентаризации:
Наименование По данным кас­

сира, сумма
По данным инвента­
ризационной комис­

сии, сумма

Разница (из- 
лишки/недо- 

стача), 
сумма

Денежные средства в кассе 68300 8000
Железнодорожные билеты 7600 7600

Марки 330 400
Итого -

Заполнить Акт инвентаризации наличных денежных средств. По результатам вы­
явить результат (излишки или недостача), сделать проводки.

Дифференцированный зачет 4 семестр

Вариант 1.
Задание 1.
Используя данные, рассчитайте сальдо конечное

Исходные данные:
Остаток материалов на начало месяца -  2000 руб.
1. Поступили материалы на сумму 3000 руб.
2. Переданы материалы в производство на сумму 1500 руб.
Остаток задолженности поставщикам за материалы на начало месяца -  35000 руб. 
1.Акцептован счет на оплату поставщику за поступившие материалы на сумму 3000

руб.
2.Оплачены поставщику за материалы - 25000 руб.
Остаток денежных средств в кассе на начало месяца -  20000 руб.
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1 .Получены деньги в кассу с расчетного счета на выплату зарплаты и хозяйственные 
расходы в сумме 150000 руб.

2. Выдано из кассы в подотчет завхозу 10000 руб.
3. Выдано из кассы заработная плата работникам -  100 тыс. руб.

Задание 2.

1. Удержан НДФЛ из заработной платы 15 000
2. Отпущены в производство материалы 30 000
3. На расчетный счет в банк поступила выручка от продаж 500 000
4. С расчетного счета перечислено поставщиком за материалы 20 000
5.
15 000

Выдано из кассы в подотчет на хозяйственные нужды технологу Петрову А.П.

6. На расчетный счет из кассы зачислена выручка за реализованную продукцию 
150 000
7. За счет прибыли предприятия создан резервный фонд 80 000
8. С расчетного счета перечислены налог на прибыль 75 000

Задание 3.
Оценить расход и остаток материальных запасов методами средней себестоимости, 

методами «ФИФО». Исходные данные представлены в таблице
__________________________ ______________ В течение месяца на предприятие поступило
Запасы

кол. цена
Остаток на начало месяца 32 20
Поступила 1партия 45 22
2 партия 105 27
3 партия 145 29
4 партия 199 30
Израсходовано 520

Вариант 2.
Задание 1.
Используя данные, рассчитайте сальдо конечное

Исходные данные:
Остаток материалов на начало месяца -  2200 руб.
1. Поступили материалы на сумму 3500 руб.
2. Переданы материалы в производство на сумму 2225 руб.
Остаток задолженности поставщикам за материалы на начало месяца -  35000 руб.
1. Акцептован счет на оплату поставщику за поступившие материалы на сумму 2700

руб.
2.Оплачены поставщику за материалы - 25000 руб.
Остаток денежных средств в кассе на начало месяца -  18000 руб.
1 .Получены деньги в кассу с расчетного счета на выплату зарплаты и хозяйственные 

расходы в сумме 150000 руб.
2. Выдано из кассы в подотчет завхозу 10000 руб.
3. Выдано из кассы заработная плата работникам -  100 тыс. руб.
Задание 2.

1. Удержан НДФЛ из заработной платы 13 000
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2. Отпущены в производство материалы 29 000
3. На расчетный счет в банк поступила выручка от продаж 500 000
4. С расчетного счета перечислено поставщиком за материалы 40 000
5.
20 000

Выдано из кассы в подотчет на хозяйственные нужды технологу Петрову А.П.

6. На расчетный счет из кассы зачислена выручка за реализованную продукцию 
125 000
7. За счет прибыли предприятия создан резервный фонд 80 000
8. С расчетного счета перечислены налог на прибыль 62 000

Задание 3.
Оценить расход и остаток материальных запасов методами средней себестоимости, 

методами «ФИФО». Исходные данные представлены в таблице 
В течение месяца на предприятие поступило

Запасы
кол. цена

Остаток на начало месяца 38 42
Поступила 1партия 65 42
2 партия 130 56
3 партия 170 89
4 партия 199 55

Израсходовано
20

Дифференцированный зачет 5 семестр

Вариант 1.
Задание 1.
Составить бухгалтерский баланс на начало месяца, используя указанные данные. 
Предприятие на начало месяца имеет следующий состав имущества и источников об­

разования:
Хозяйственные средства, источники Сумма, рублей
1 .Материалы 17600
2.Касса 69500
3. Расчетный счет 32500
4.Незавершенное производство 3300

5.Оборудование 144000
6.Задолженность по социальному страхованию 2500

7.Уставный капитал 179100
8. Задолженность поставщикам 6000
9.Задолженность подотчетного лица 1000
10.Задолженность по оплате труда 80300

Задание 2.
Рассчитайте лимит кассы
1. В кассу ООО «Пассив» не поступает наличная денежная выручка. Компания 

регулярно производит расходы на хозяйственные нужды. Для этого кассир по чековой 
книжке снимает с расчетного счета денежные средства. За прошлую неделю такие расходы
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составили 100 000 рублей. Для установления лимита остатка кассы руководитель решил ис­
пользовать показатель этой недели. «Пассив» работает 5 дней в неделю, деньги в банке кас­
сир получает раз в три дня.

2. ООО «Ландыш» работает в Москве. Наличная выручка с 1 июня по 31 авгу­
ста 2020 года — 3 750 348 Р. Расчетный период по графику пятидневки — 65 рабочих дней. 
Выручка сдается в банк один раз в два рабочих дня.

Задание 3.
Составить бухгалтерскую проводку:

1. Поступили деньги в кассу с расчетного счета в сумме 250000 рублей.
2. Поступила выручка от продажи продукции на сумму 65000 рублей.
3. Увеличен резервный капитал за счет прибыли на сумму 7000 рублей

Вариант 2.
Задание 1.
Составить бухгалтерский баланс на начало месяца, используя указанные данные.
Предприятие на начало месяца имеет следующий состав имущества и источников об­

разования:
Хозяйственные средства, источники Сумма, рублей
1 .Материалы 18400
2.Касса 66000
3. Расчетный счет 48500
4.Незавершенное производство 3300
5.Оборудование 124000
б.Задолженность по социальному страхованию 2500
7.Уставный капитал 168100
8. Задолженность поставщикам 6000
9.Задолженность подотчетного лица 1000
10.Задолженность по оплате труда 79300

Задание 2.
Рассчитайте лимит кассы
1. ООО «Ромашка» работает в Санкт-Петербурге. С 1 июля по 30 сентября ком­

пания выдала наличными из кассы 232 000 Р, из них зарплата — 150 000 Р. Расчетный пе­
риод по графику пятидневки — 66 рабочих дней.ООО «Ландыш» работает в Москве. 
Наличная выручка с 1 июня по 31 августа 2020 года — 3 750 348 Р. Расчетный период
по графику пятидневки — 65 рабочих дней. Выручка сдается в банк один раз в два рабочих 
дня.

2. Расчетный период — IV квартал 2015 года, наличная выручка за этот период 
— 25 млн рублей, периодичность сдачи денег в банк — раз в неделю (раз в пять рабочих 
дней). В IV квартале 2015 года по производственному календарю 65 рабочих дней.

Задание 3.
Составить бухгалтерскую проводку:

1. Поступили деньги в кассу с расчетного счета в сумме 320000 рублей.
2. Поступила выручка от продажи продукции на сумму 87000 рублей.
3. Увеличен резервный капитал за счет прибыли на сумму 6500 рублей

Дифференцированный зачет 6 семестр
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Вариант 1.
Задание 1. На основе данных для выполнения задачи сформулировать содержание

хозяйственных операций.
_____ Данные для выполнения задачи

№
п/
п

Наименование корреспондирующих счетов
Сумма, руб.Дебет Кредит

1 2 3 4
Расчетный счет Краткосрочный кредит банка 39 000
Касса Расчетный счет 4 000
Расходы будущих пери­
одов

Расчетный счет 2 500

Материалы Расчеты с подотчетными лицами 16 000
Расчеты с подотчет­
ными лицами

Касса 1 500

Материалы Расчеты с подотчетными лицами 1 300
Касса Расчеты с подотчетными лицами 200
Расчеты с персоналом 
по оплате труда

Расчеты по налогам и сборам 9 600

Основное производство Материалы 2 000
Расчеты по налогам и 
сборам

Расчетный счет 3 400

Задание 2. На основе типового плана счетов осуществить группировку счетов бухгал­
терского учета по экономическому содержанию в таблице: Классификация счетов бухгалтер­
ского учета
по экономическому содержанию________________________ _________________________

Группа Подгруппа Код счета
Наимено­

вание
счета

1 2 3 4

Счета для учета хо­
зяйственных 

средств

Счета для учета основных средств
Счета для учета нематери­

альных активов
Счета для учета оборотных 

средств
Счета для учета ис­
точников формиро­
вания хозяйствен­
ных средств

Счета для учета источников соб­
ственных средств
Счета для учета источников заем­
ных средств

Счета для учета хо­
зяйственных про­
цессов

Счета для учета процесса снабже­
ния
Счета для учета процесса произ­
водства
Счета для учета процесса реализа­
ции

Задание 3. На основе типового плана счетов осуществить группировку счетов бухгал­
терского учета по назначению и структуре в таблице
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Г руппа Подгруппа Код счета Наименование
счета

1 2 3 4

Основные
счета

Материальные
Денежные
Фондовые
Ссудные
Расчетные

Регулирующие счета Дополнительные
Контрарные

Распределительные
счета

Собирательно-рас­
пределительные
Финансово-распре­
делительные

Калькуляционные
счета

С опоставляю щие 
счета

Операционно-ре­
зультативные
Финансово-результа­
тивные

Вариант 2.
Задание 1. На основе данных для выполнения задачи сформулировать содержание

хозяйственных операций.
_____ Данные для выполнения задачи

№
п/
п

Наименование корреспондирующих счетов
Сумма, руб.Дебет Кредит

1 2 3 4
Расчетный счет Краткосрочный кредит банка 40 000

Касса Расчетный счет 5 000
Расходы будущих пери­

одов
Расчетный счет 3000

Материалы Расчеты с подотчетными лицами 14 000
Расчеты с подотчет­

ными лицами
Касса 2000

Материалы Расчеты с подотчетными лицами 1 300
Касса Расчеты с подотчетными лицами 200

Расчеты с персоналом 
по оплате труда

Расчеты по налогам и сборам 9 600

Основное производство Материалы 2 000
Расчеты по налогам и 

сборам
Расчетный счет 3 400

Задание 2. На основе типового плана счетов осуществить группировку счетов бухгал­
терского учета по экономическому содержанию в таблице: Классификация счетов бухгалтер­
ского учета
по экономическому содержанию
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Г руппа Подгруппа Код счета
Наимено­

вание
счета

1 2 3 4

Счета для учета хо­
зяйственных 

средств

Счета для учета основных средств
Счета для учета нематериальных 

активов
Счета для учета оборотных 

средств
Счета для учета ис­
точников формиро­
вания хозяйствен­

ных средств

Счета для учета источников соб­
ственных средств

Счета для учета источников заем­
ных средств

Счета для учета хо­
зяйственных про­

цессов

Счета для учета процесса снабже­
ния

Счета для учета процесса произ­
водства

Счета для учета процесса реализа­
ции

Задание 3. На основе типового плана счетов осуществить группировку счетов бухгал­
терского учета по назначению и структуре в таблице

Группа Подгруппа Код
счета

Наимено­
вание
счета

1 2 3 4

Основные
счета

Материальные
Денежные
Фондовые
Ссудные

Расчетные

Регулирующие счета Дополнительные
Контрарные

Распределительные
счета

Собирательно-рас­
пределительные

Финансово-распре­
делительные

Калькуляционные
счета

Сопоставляющие
счета

Операционно-ре­
зультативные

Финансово-результа­
тивные

Дифференцированный зачет 7 семестр

Вариант 1.
Задание 1. Заполнить мемориальный ордер №45.
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№п/п Документы и содер­
жание хозяйствен­

ных операций

Корреспонденция счетов Сумма, руб
Дебет Кредит

1 ПКО, получен с рас­
четного счета по 

чеку №822456

12588

2 РКО, на командиро­
вочные расходы

5400

3 Авансовый отчет о 
расходах по коман­

дировке

7850

4 Платёжное поруче­
ние на перечисление 

денег

7800

5 Отпуск в сборочных 
цехах

1000

ИТОГО:

Задание 2 . Составить акт на выбытие животных и птицы:
Данные для заполнения:
Акт №38, организация ООО «Добрянка», ферма - Зеленый остров, получатель: убой­

ный цех. Дата составления: 02.09.2016г. Код ОКПО -34457802.
На ферме Зеленый остров плановый убой КРС. Тёлки: Зорька, Маша, Снежинка и 

Луна, возрастом 1 год. Живая масса - 4 360. Стоимость - 13 800 руб. Тёлки закреплены за 
Романовым Д.А. Руководитель фермы - Степанов Ю.А., зоотехник - Дмитриев Н.В.

Задание 3. Данные поставщика: ООО «Трио-Н», ИНН 1836475838 КПП 6754849337. 
ардес: НСО, г.Бердск, ул. Ленина, д475, оф.34, Руководитель организации -Черчук М.К. , 
главный бухгалтер - Карпова Д.В.

Данные покупателя: ООО «Триумф» ( по доверенности №51 через экспедитора 
ООО «Стандарт» Боркова П.В.), ИНН 5448794637, КПП 544801001, Адрес: НСО, г.Бердск, 
ул. Тимирязева 54, корп. 7.

Наименование материала: краска ИН - 87 красная - 0,8 кг.
Дату и номер поставить самостоятельно.
Количество - 547 шт; цена без НДС - 170 руб. за 1 шт.
Единица измерения - шт.

Задание 4. Решить задачу «Расчет по методу средней себестоимости».
На начало месяца в магазине «Маяк» оставалось 30 журнальных столов по закупочной 

цене 950 рублей 00 копеек. В течение месяца было поставлено еще 20 корзин двумя партиями 
- 10 штук по 910 рублей 00 копеек и 10 штук по 905 рублей 00 копеек. Найти среднюю себе­
стоимость одного журнального столика.

Вариант 2.
Задание 1. Заполнить мемориальный ордер №45.

№п/п Документы и содер- Корреспонденция счетов Сумма, руб
жание хозяйствен- Дебет Кредит

ных операций
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1 ПКО, получен с рас­
четного счета по 

чеку №822456

13588

2 РКО, на командиро­
вочные расходы

6400

3 Авансовый отчет о 
расходах по коман­

дировке

6850

4 Платёжное поруче­
ние на перечисление 

денег

8800

5 Отпуск в сбо­
рочных цехах

1000

ИТОГО:

Задание 2 . Составить акт на выбытие животных и птицы:
Данные для заполнения:
Акт №34, организация ООО «Форне», ферма - Зеленый попугай, получатель: убой­

ный цех. Дата составления: 02.09.2018г. Код ОКПО -34457802.
На ферме Зеленый попугай плановый убой КРС. Тёлки: Зорька, Маша, Снежинка и 

Луна, возрастом 1 год. Живая масса - 4 360. Стоимость - 13 800 руб. Тёлки закреплены за 
Романовым Д.А. Руководитель фермы -  Минченко Ю.А., зоотехник - Дмитриев Н.В.

Задание 3. Данные поставщика: ООО «Таврида», ИНН 1636475838 КПП 
3254849337. Адрес: НСО, г. Бердск, ул. Ленина, д475, оф.34, Руководитель организации - 
Черчук М.К. , главный бухгалтер - Карпова Д.В.

Данные покупателя: ООО «Триумф» ( по доверенности №51 через экспедитора 
ООО «Стандарт» Боркова П.В.), ИНН 5448794637, КПП 544801001, Адрес: НСО, г.Бердск, 
ул. Тимирязева 54, корп. 7.

Наименование материала: краска ИН - 87 красная - 0,8 кг.
Дату и номер поставить самостоятельно.
Количество - 547 шт; цена без НДС - 170 руб. за 1 шт.
Единица измерения - шт.

Задание 4. Решить задачу «Расчет по методу средней себестоимости».
На начало месяца в магазине «Маяк» оставалось 30 журнальных столов по закупочной 

цене 950 рублей 00 копеек. В течение месяца было поставлено еще 20 корзин двумя партиями 
- 10 штук по 910 рублей 00 копеек и 10 штук по 905 рублей 00 копеек. Найти среднюю себе­
стоимость одного журнального столика.

Задание 1.

Дифференцированный зачет 8 семестр 
Вариант 1.

А) Выписать доверенность №48 от 2 декабря 20__г.
Срок действия доверенности 3 дня.
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Доверенность выдана продавцу на получение продовольственных товаров в АО 
«Баян-сулу» по счет -фактуре №2817 от 2 декабря 20 ___г.

Наименование ТМЗ. Ед. измер. Количество.
Конфеты «Буревестник» 
Конфеты «Каракум» 
Конфеты «Лимонные» 
Вафли «Артек»
Вафли арахисовые 
Печенье «Юбилейное» 
Печенье ванильное 
Ассорти «Баян сулу»

кг.
кг.
кг.
кг.
кг.
кг.
кг.
коробка

десять
пятнадцать
восемь
двадцать
пятнадцать
двенадцать
четырнадцать
пять

Удостоверение личности №00555477 выдано 18 апреля 2023 года.
МВД по Новосибирской области

Б) Составить счет -  фактуру №1895 от 05.03.200__г.
Товары поступили от швейной фабрики им. Гагарина по договорным ценам. 
Счет поставщика №395074 в банке ФК ОТКРЫТИЕ г. Бердск.
РНН № 391710096788.
Товары получены по доверенности №125 от 05.03.200__г.
Поступили следующие товары:

№ Наименова- Ед. Кол- це Стоимость НД сумма Всего
п. ние Изм. во на товаров С Стои-мость
/п товаров. без НДС Ст реализации

авк
а

1. Конфеты 10 720 12
«Буревест- %

2. ник» 15 900
Конфеты

3. «Каракум» 8 650
Конфеты 20 630

4. «Лимонные» 15 640
5. Вафли «Ар- 12 400
6. тек»

Вафли ара- 14 400
7. хисовые 5 800
8. Печенье

«Юбилей-
ное»
Печенье ва-
нильное
Ассорти
«Баян сулу»
Итого

Задание 2.
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A) составить и обработать приходный кассовый ордер № 75 от 2 декабря 20_г. на 
основании следующих данных: Зав. магазином Касымова А.Е. сдала в кассу торговую вы­
ручку с НДС в сумме - 154 000 рублей.

Б) составить и обработать приходный кассовый ордер №76 от 02.12.2016г. на ос­
новании следующих данных: В кассу поступило в возмещение материального ущерба от 
продавца

Ивановой А.А. в сумме -12 900 рублей.

B) составить и обработать расходный кассовый ордер №86 от 02.12.2016г. на осно­
вании следующих данных:

Из кассы выдано под отчет бухгалтеру на служебную командировку в г. Алматы 
денежные средства в сумме -  130000 рублей

Г) Составить и обработать расходный кассовый ордер №86 от 02.12.2016г. на ос­
новании следующих данных:

Из кассы выдана заработная плата рабочим и служащим за декабрь
По платежной ведомости №3 -294 000 рублей
На основании составленных приходных и расходных ордеров оформить отчет кас­

сира на 02.12.2016г. Остаток средств в кассе: 380 000 рублей

Задание 3.
Расчет лимита кассы по сумме выплат. Пусть расчетный период — I квартал 2016 

года, сумма наличных выплат за этот период (без учета зарплаты, стипендий и др.) — 180 
тыс. рублей, периодичность получения денег в банке — один раз в три рабочих дня. В I 
квартале 2016 года по производственному календарю 56 рабочих дней.

Расчет лимита кассы по выручке. Пусть расчетный период — IV квартал 2015 года, 
наличная выручка за этот период — 25 млн рублей, периодичность сдачи денег в банк — 
раз в неделю (раз в пять рабочих дней). В IV квартале 2015 года по производственному ка­
лендарю 65 рабочих дней.

4. КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ

Оценка Характеристика ответа обучающегося
5 (отлично) Обучающийся самостоятельно и правильно выполнил за­

дание, бланки заполнены без ошибок, задачи решены 
верно либо имеется одна ошибка.

4 (хорошо) Обучающийся самостоятельно и правильно выполнил за­
дание, бланки заполнены без ошибок, задачи решены 
верно либо имеются незначительные ошибки.

3 (удовлетворительно) У обучающегося возникли трудности при выполнении за­
даний, задания выполнены не полностью, имеются недо­
чёты.

2(неудовлетворительно) Обучающийся не выполнил задания, задачи не решены, 
бланки заполнены неверно.
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